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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je upozornit na důležitost jednotné firemní grafiky a navrhnout

ucelený koncept firemního designu.

Teoretická část práce je zaměřena na obecný popis korporátní identity, je vysvětleno její

rozdělení a to, jak se používá. Dále vysvětluje, jak přistupovat ke tvorbě firemního loga a

k následné tvorbě grafického manuálu. Část práce se zaměřuje také na popis tvorby akci-

denčních tiskovin, které může firma používat ke své prezentaci nebo propagaci.

V praktické části práce je navrhnuto řešení, jak by ministerstva České republiky mohla do-

cílit jednotného vizuálního stylu. Jsou zpracována dvě řešení, kdy v prvním řešení minister-

stva používají sdílenou identitu a základ loga je pro všechna stejný a ve druhém řešení má

každé ministerstvo logo své.

Klíčová slova: logo, grafika, firemní design, corporate identity, grafický manuál, akcidenční

tiskoviny, ministerstvo

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to highlight the importance of uniform corporate graphics

and to propose a coherent concept of corporate design.

The theoretical part of the thesis is focused on the general description of corporate identity,

its division and how it is used is explained. It also explains how to approach the creation of

a corporate logo and the subsequent creation of a graphic manual. Part of the work also

focuses on describing the creation of stock printed materials that a company can use to pre-

sent or promote itself.

In the practical part of the thesis, a solution is proposed on how the ministries of the Czech

Republic could achieve a uniform visual style. Two solutions are developed, where in the

first solution the ministries use a shared identity and the basis of the logo is the same for all

of them and in the second solution each ministry has its own logo.

Keywords: logo, graphics, corporate design, corporate identity, graphic manual, accident

publications, ministry
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ÚVOD

V současné době je již téměř nemožné, abychom se vyhnuli grafickým sdělením, které nám

propagují produkty nebo služby. S reklamami se setkáváme skoro všude, ať už v televizi, na

internetu, sociálních sítích nebo na billboardu vedle cesty. Je čím dál více společností, které

chtějí na zákazníky se svým produktem zapůsobit a přimět je k nákupu. Pro úspěch firmy se

tak stává důležitější i to, jak se firma zákazníkům prezentuje, a proto by se měla zaměřit na

jednotnou firemní identitu, díky které docílí u zákazníků jednotného vnímání celé firmy.

Zákazník se již často nerozhoduje ke koupi pouze z důvodu, že danou věc opravdu potřebuje,

ale často může vést ke koupi celkový dojem z produktu, jeho pověst, kvalita, jaký společen-

ský status s produktem získá nebo to, jak je zpracován jeho design a grafický návrh obalu.

Z těchto důvodů je téma práce „Jednotný vizuální styl firemní grafiky“ a má ukázat na dů-

ležitost grafického sjednocení prvků ve firmě, které může mít spotřebitel denně na očích,

může se podle nich rozhodovat ke koupi a ovlivňují jeho vnímání značky.

V teoretické části práce bude popsáno, co je firemní identita a její rozdělení na firemní ko-

munikaci, firemní strukturu, firemní design a produkt. Důležitým prvkem pro firemní gra-

fiku je logo a jeho tvorba, proto se práce zaměří i na popis tvorby loga a druhy vizuální

identity, které může společnost ke konceptu používání log zvolit. Dále práce popíše grafický

manuál a jeho náležitosti, který je s logem a grafickou prezentací společnosti spojen. V zá-

věru teoretické části bude popsán postup tvorby akcidenčních tiskovin a pravidla, které by

se měly dodržovat při jejich návrhu a jak by firma jednotlivé tiskovina měla používat.

V praktické části práce budou zpracovány návrhy na jednotný vizuální styl ministerstev

České republiky. V současné době má každé ze čtrnácti ministerstev v České republice jiné

logo a používá odlišnou vizuální prezentaci instituce. Ve všech sousedních státech je použí-

vána pro ministerstva jednotná grafika, která utváří ucelený vzhled a působí lépe. V prak-

tické části budou navrhnuty dva koncepty, které by mohla ministerstva v České republice ke

své propagaci používat a docílilo by se tak jednotného vizuálního stylu institucí. První kon-

cept bude zaměřen na sdílenou identitu, tedy to, že všechna ministerstva budou používat

stejné logo a bude se měnit pouze název ministerstva podle toho, o které konkrétní minister-

stvo se bude jednat. Toto řešení používá Slovenská republika, Polsko, Rakousko i Německo.

Druhý koncept navrhne čtrnáct odlišných log, která ale budou v uceleném grafickém prove-

dení a bude se jednat o identitu proměnlivou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FIREMNÍ IDENTITA

Firemní identita je soubor prvků, kterými jsou vizuální a komunikační styl, způsob prezen-

tace veřejnosti, chování k zákazníkům, zaměstnancům a dodavatelům, historie firmy a vize,

které mají za úkol sjednotit celkový způsob vnímání firmy. Do systému firemní identity patří

nejčastěji firemní komunikace, kultura, produkt a design. Občas se můžeme setkat také s fi-

remní filozofií.

1.1 Struktura identity

Identitu můžeme rozdělit i jinak než na komunikaci, kulturu, produkt a grafiku, a to na iden-

titu základní a identitu rozšířenou. Toto dělení obsahuje obecný popis, jak má jednotný

vzhled vypadat a čerpají z něj ostatní prvky, které jsou s danou firmou spojeny. Základní

identita by měla být neměnná na rozdíl od prvků rozšířené identity, které se měnit mohou.

[1]

Obrázek 1. Struktura identity [1]

1.1.1 Základní identita

,,Základní identita, která je základem jak pro význam, tak pro úspěch značky, obsahuje aso-

ciace, jež s největší pravděpodobností zůstanou konstantní, i když se značka vydá na nové

trhy s novými třídami výrobků.“ [1]
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Základní identita by tedy měla být nadčasová a vést firmu v jednotné cestě při budování

celkové firemní identity. Měla by se zaměřit na to, jaká je podstata společnosti, jaké hodnoty

chce utvářet, kam chce směřovat, jakou chce mít firemní kulturu a od toho odvíjet své kroky.

[1]

Pomoct utvořit základní identitu může slogan společnosti, který krátce zachytí to, jaké má

firma hodnoty a kam směřuje. Například společnost BMW a její slogan, který vznikl již

v roce 1965 ,, Freude am Fahren“ neboli v překladu „Radost z jízdy“ a jeho pozdější ame-

rická verze „The Ultimate Driving Machine“, jasně definuje to, o jakou identitu společnosti

jde. Slogan reprezentuje kvalitu zpracování, nadčasový design, technologie a výkon, které

do svých aut společnost při výrobě vkládá, aby měl spotřebitel nejlepší řidičský zážitek a

z toho plynoucí radost z jízdy s vozy BMW. Díky sloganu má společnost jasnou základní

identitu v podobě kvalitní německé automobilky, která cílí na zákazníky s potřebami vlastnit

moderní, výkonný a řidičsky velmi dobrý vůz, který obsahuje nejnovější technologie a de-

sign. Utváří tak identitu celé značky, kým chce značka být a jak zákazníci značku už celá

desetiletí vnímají. [11]

Obrázek 2. Ukázka použití sloganu BMW [16]
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1.1.2 Rozšířená identita

Rozšířená identita není tolik striktní jako identita základní. Zaměřuje se na širší spektrum a

obsahuje prvky poskytující úplnost, neboť základní identita bývá nekompletní a pro de-

tailnější vedení společnosti může být nedostatečná. Dá se říci, že doplňuje myšlenku, prin-

cipy a hodnoty základní identity a přidává více detailů, které mají širší spektrum informační

hodnoty o značce. Z těchto detailů se lépe utváří celková firemní identita, marketingové stra-

tegie a další prvky spojené se značkou. Součástí jsou také vztahy se zákazníky a zaměstnanci

nebo firemní komunikace a kultura, které se podrobněji zabývají určitým prvkem ve firemní

identitě. [1]

1.2 Firemní image

Firemní image je to, jak zákazník vnímá firmu, jaké má dojmy z produktu, utváří se na zá-

kladě zkušeností a toho, jak se firma k zákazníkům dlouhodobě chová. Stává se, že je pod

firemní identitu zahrnována také image firmy, ale není tomu tak. Je to výsledek firemní iden-

tity a kombinací toho, jak firma se zákazníky komunikuje, jak má kvalitní produkt a jak se

prezentuje. Dobrá image pomáhá společnosti získat více důvěry od zákazníků, zatímco dobrá

firemní identita pomáhá vytvořit silnou a konkurence schopnou značku.

Firemní image vzniká z toho, co tvoří firemní identitu. Jednotlivé prvky firemní identity se

vzájemně mohou ovlivňovat a výsledkem je image.


[…]


8.10 Ministerstvo dopravy

Ministerstvu dopravy jsem přiřadila šedou barvu, která má symbolizovat cesty a dopravu

samotnou. Toto ministerstvo se stará o státní politiku v oblasti dopravy, proto se nabízí jako

vhodná ikona použít ikonu aut [57].

Obrázek 64. Logo ministerstva dopravy

http://www.mpo.cz/
http://www.mdcr.cz/
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8.11 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Pro ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy jsem vybrala žlutou barvu, která je hravá

a šťastná. Toto ministerstvo má na správu především školy, výzkum a vývoj nebo sport a

turistiku. Do loga jsme se rozhodla umístit ikonu míče [58] a promoční čepici [59].

Obrázek 65. Logo ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

8.12 Ministerstvo zemědělství

K ministerstvu zemědělství jsem zvolila hnědou barvu, která má symbolizovat půdu. Do

loga jsem zakomponovala ikonu obilí [60] a ikonu stromů [61]. Ministerstvo zemědělství se

kromě zemědělství stará také o vodní hospodářství a rybolov, lesy a myslivost nebo potra-

vinářský průmysl.

Obrázek 66. Logo ministerstva zemědělství

http://www.msmt.cz/
http://www.mze.cz/
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8.13 Ministerstvo životního prostředí

Ministerstvo životního prostředí nese zelenou barvu, která znázorňuje právě životní prostředí

a přírodu, která je s ním spojena. Jako ikonu jsem zvolila ruku držící Zemi a z ní vyrůstající

rostlinu [62].

Obrázek 67. Logo ministerstva životního prostředí

8.14 Ministerstvo kultury

Jako vhodný znak ministerstva kultury jsem vybrala ikonu [63], která symbolizuje všechny

oblasti, o které pod ministerstvo spadají. Toto ministerstvo se stará o umění, kulturní pa-

mátky nebo přípravu zákonů pro televizní a rozhlasové vysílání. Logo nese růžovou barvu.

Tuto barvu jsem zvolila, protože mi ke kultuře patří a znázorňuje hravost, kterou kultura má.

Obrázek 68. Logo ministerstva kultury

http://www.mzp.cz/
http://www.mkcr.cz/
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8.15 Ukázka vytvořených log ministerstev

Všechna loga jsem sjednotila do podobného stylu, aby tvořila jednotnou vizuální prezentaci

ministerstev. Hlavním sjednocujícím prvkem je obdélník, který je u všech log ministerstev

stejný a jeho obsah se mění podle konkrétních ministerstev a toho, co ministerstva reprezen-

tuje. Tento koncept by mohl pomoct veřejnosti vnímat loga ministerstev jednotněji a bylo

by snadnější určit, o které konkrétní ministerstvo se jedná.

Obrázek 69. Ukázka všech vytvořených log ministerstev (vlastní tvorba)
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s firemním designem a jednotným vizu-

álním stylem společnosti. Jako případová studie v praktické části byla použita loga minister-

stev České republiky, u kterých bylo cílem navrhnout grafické řešení, pomocí kterého se

docílí uceleného konceptu všech ministerstev.

V teoretické části práce bylo popsáno, co je firemní identita, její dělení a jak dále utváří

firemní komunikaci, firemní kulturu, firemní produkt a design. Všechny tyto složky se vzá-

jemně ovlivňují a společně utváří firemní image, tedy to, jak je firma jako celek vnímána.

Popsala jsem, jaké prvky je důležité dodržovat v jednotlivých částek firemní identity a jak

významné jsou pro růst firmy. Dále se práce zaměřila na grafický manuál, který by měla mít

každá větší společnost vytvořený a řídit se jeho pravidly. Součástí grafického manuálu je

také to, jak má firma používat své logo. Tvorbě loga společnosti je v práci vyhrazena samo-

statná kapitola. V této kapitole je popsáno, jakými pravidly by se měl tvůrce při návrhu loga

řídit a čemu by se měl vyhnout, jaká rizika mohou při změně loga nastat a kdy může být

vhodně zvolit redesign loga. Kapitola také krátce shrnuje základní informace o typografii a

firemních barvách. Další kapitolou v práci je rozdělení a popis druhů vizuální identity. Po-

slední kapitola teoretické části se zabývá akcidenčními tiskovinami, jejich rozdělením na

osobní, společenské, firemní a reklamní, náležitostmi jednotlivých tiskovin jako jsou napří-

klad formáty, jaké informace mají obsahovat nebo jakou grafickou úpravu zvolit. Součástí

kapitoly je také popis, jak navrhnout vizitku a billboard.

V praktické části práce je navrhnuto, jaká loga by mohla ministerstva České republiky pou-

žívat. Jsou zde uplatněny informace, které jsou popisovány v teoretické části, zejména při

tvorbě loga a akcidenčních tiskovin. Česká republika má čtrnáct ministerstev a každé pou-

žívá jiné logo s různými možnostmi označení České republiky. V práci je navrhnuto řešení,

jak by se jednotlivá loga mohla sjednotit a tím zajistit ucelenou firemní identitu. V prvním

řešení je navrhnuto logo, které by mohla používat všechna ministerstva pouze se změnou

názvu konkrétního ministerstva. Logo obsahuje znak českého dvouocasého lva a červenou

a modrou barvu. Tyto prvky dávají najevo, že se jedná o ministerstvo České republiky a

proto do loga již samotné označení „České republiky“ není zakomponováno. Druhé řešení

představuje čtrnáct odlišných log, které vychází z jednotné šablony, která zaručí použití stej-

ného fontu a stejné velikost ikony, která jednotlivá ministerstva reprezentuje. Každé minis-

terstvo má své logo odlišně graficky zpracované s jiným prvkem a jinou barvou.
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