OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Jana Fojtková Oponent: Ing. Michal Pleva

Studijní program: Informační technologie v administrativě
Studijní obor / specializace: -
Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské
práce:

Jednotný vizuální styl firemní grafiky

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Proč jste si zvolila pro tvorbu loga veřejný sektor?
2. Jakému orgánu státní správy patří logo "Ministerstvo České republiky" na str. 57?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Studentka práci zjevně věnovala hodně času a úsilí. Celkový dojem kazí drobné nedodělky (chybí
např. citace vlastní tvorby od obr. 55 dále) či absence použití pravidel pro psaní výčtů (str. 68).
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